Nec illa retenta, obstant argu-
menta pro prima supra facta; nam
ad primum negamus argumētum
factum de emphiteusi ad alias res,
quæ vendi possunt, in quibus pro-
cedit d. §. Imputari, in emphiteusi
vero non procedit, quia licet posses-
sor de consensu domini illam ven-
dere possit aliquibus casibus, tamē
si filium

si filium ad illam nominet, hic non tenebitur in legitimam imputare, ex illa ratione, quod filius non à patre, sed ab ipso domino concedente accepit, ut late prosequitur *Molina disputat. 479. conclusione 2. column. 3. & dict. §. Imputari tunc solum procedit, quando militia, feudum, emphiteusis vendi possunt, & transferri tanquam bona propria patris. Argumentum etiam secundo loco deducum ex dict. leg. Sed si plures §. In arrogato, & quæ ex illo, ad plura notant, post insigniam Barbosam, in leg. Quæ dotis D. soluto matr. n. 24. Menoch. de præsumption. præsumpt. 48. numer. 13. Castilho tom. 4. de coniectur. cap. 5. num. ultim. versiculo quibus Stephanus Gratianus forens. tom. 4. cap. 663. similiter enervatur, si aduertas illud solummodo procedere, quando ea bona, quæ filiis obueniunt contemplatione patris, eius sunt naturæ, ut patri in dependenter acquiri possunt, si autem patri dependenter à voluntate domini concedentis acquirantur, prout acquiritur emphiteusis, nullo modo imputabitur, quia non ex patrimonio patris, sed ex liberalitate domini filio obueniunt. Ad tertium fundamentum Marantæ agnoscamus maiorem, minorem vero falsam contendimus, quia supposita domini concessione, emphiteusis non prouenit de patrimonio, sed aliunde filius accipere dicitur ideoque imputare minime cogetur. Quartum*

similiter tollitur, quia licet mediante paterna stipulatione etiam, ordine successiuo considerato ad filium prouenire dicatur emphiteusis, tamen quod principaliter consideratur, est dominica concessio, ut bene insistant Doctores pro nostra sententia relati. Ad l. Filie respondemus, non procedere in emphiteusi, cuius dominium non à patre, sed à domino ad filiū deuenit, ac proinde merito effugit imputationem. Vltimum argumentum suprapositum pari formiter concludit in alijs rebus allodialibus, in quibus patri competit absolutum dominium, non autem in emphiteusi, quæ à domino prouenit.

Constat ergo ex proxime dictis, emphiteusim acceptam pro se, & filio nominando, vel pro persona nominanda, non imputari, quod libenter admittunt Doctores in emphiteusi antiqua, ut videre est ex omnibus pro nostra sententia citatis, ut eleganter infinitis relatis probat *Caldas quæst. 18. numer. 22. quia censetur aduenticia, l. Quæsitum de legat. 1. idem Cald. §. Sed hæc nu. 70. Instit. de inoff. quam resolutionem apud nos pro regula firmat. Ordin. antiqua lib. 4. tit. 77. §. 32. hodie in nouis lib. 4. tit. 97. §. 22. ibi (E não lhe, sendo dado em vida do pay, ou mãy, mas nomeando somente ao prazo, pera depois de sua morte, não será obrigado trazer o prazo, nem a valia delle a collação, nem lhe será imputado em sua legitima, nem descontado della.)*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Ecce ego quomodo lex nostra Regia iubet, vt filius simpliciter à patre nominatus ad emphiteusim, illa fruatur post mortem patris nominantis, nec teneatur illam imputare, agnoscunt omnes Regnicolæ nostri, vt per *Valascum de part. dict. cap. 13. à num. 97. Caldas dict. §. Sed hæc à num. 56. cum sequentibus præceptor memorandus Veiga ad §. Quadam, de actionibus*, à quo omnes mutuarunt, & nemo dubitat in emphiteusi antiqua, ita vt hæc sit regula certissima, & quotidie practicata.

178. Duhiū est tamē circanouam emphiteusim, quā pater de nouo à domino accepit, vel quia nemora inculta propria industria ad culturam redegit, accipiendo illam in emphiteusim, vel alio quocunque modo, quo casu videtur hæc noua emphiteusis patris cōtemplatione acquisita, quia dominus solum cōtraxit cū patre, nec filium respexit, quē forte, non agnouit, nec natum amauit, *iuxta notata ad leg. Qui filiabus D. de legatis primo*, ac proinde tanquam quid profectitium imputanda videtur *leg. 4. leg. penultim. Cod. de collation. prout de feudo nouo cum communi resoluit Menchac. dict. §. 30. num. 235. Clar. §. Feudum quaestion. 46. Valasc. dict. quaestion. 46. column. 2. late Molina dict. disputat. 479. conclusione 2. post medium*, ex eo quia pater poterat filijs præiudicare, vel non acceptando, *iuxta leg. Quia autem D. qua in fraud. credit.*

§. Sed neque institut. de aut. tut. unde cum non à superioribus, scilicet auis, pro auis, & reliquis, sed solummodo à patre feudum, vel emphiteusis proueniat, satis ab ipso patre accepisse dicuntur, & tanquā profectitia putanda, argumento d. leg. Sed si plures §. In arrogato D. de vulgari, & de iure Communi verior agnosco, cum Salyceto ad §. Imputari.

Sed resoluendum est etiam emphiteusim nouā à patre acceptam non esse imputandam filio in legitimam, quia adhuc filius non dicitur illam à patre accipere, sed à domino concedente *d. leg. Unum ex familia §. 1. de legat. 2. Bartol. d. leg. Mortis causa 18. D. de donation. caus. mort. & est alia communis sententia, de qua gloss. & Angel. Cuman. Paul. in d. leg. Si patroni 55. D. ad Trebellian. quam cōmunem consequitur Ordinatio dict. §. 22. in sui generalitate dum disponit filium non teneri imputare emphiteusim à patre acceptam, nec distinguit an sit noua, vel antiqua, & ex nostris Lusitanis solum aduertit Valasc. dict. cap. 13. num. 98. licet immemor d. quaestion. 46. ad finem, Molina d. conclus. 2. col. 2. ad medium, vbi resoluunt nunquam in successione emphiteusis posse cōsiderari cōtemplationem patris, ex eo, quia emphiteusis non recensetur inter bona paterna post mortem patris, vt ipse Valasc. resoluit de iure emphiteutico quaestion. 1. n. 23. ad fin. cum Bart. in leg. Item videndum §. fin.*

§. final. D. Petitione hereditatis Alexand. & alij, in dict. leg. Si patroni, Vnde cum non consideretur à iure emphiteusim à patre prouenire, minime venit imputanda, etiam si sit noua, quod à fortiori procedit, si nominatio fiat in testamento, & succedat fundamentum contrariæ sententiæ supra relatæ. Vnde optime limitat idem Valascus proxime numer. 99. ne procedat hæc resolutio, quando ex noua concessione domini constiterit ipsum filio concessisse emphiteusim contemplatione patris, veluti si de hoc constiterit, & expressum sit in concessione à domino, tunc enim censebitur emphiteusis profectitia ex dict. §. In arrogato ac proinde imputanda erit d. l. Ut liberis cum similibus Cod. de Collationibus.

180. Limitabitur tamen predicta regula, ne procedat, si pater emerit propria pecunia emphiteusim, nã hoc casu tenebitur filius nominatus, qui post mortem patris emphiteusim acquisiuit pretium in legitimam imputare, ita expresse cauetur dict. §. 22. in dict. versicul. & não lhe sendo, vbi continuatiue adijcit (saluo se fosse comprado, ou adquirido do dinheiro, ou fazenda do pay, ou mãy que o nomeou) in quo lex Regia sequuta est doctrinam Bartoli, in l. 1. §. Nec Castrense numer. 6. D. de Collation. bonorum Bald. cons. 11. lib. 5. Paul. dict. §. Imputari, Petr. de Ubald. de success. ab intestato quest. 6. Alexand. cons. 8. numer. 6. lib. 3.

Afflictis in cap. 1. §. Præterea ducatus de prohibita feudi alienat. per Federicum, Valascus de iure Emphiteut. questione 38. num. 27. licet de prædicto loco non faciat mentionem, dict. cap. 13. de partitionib. num. 102. Gamma decis. 229. numer. 2. Caldas dict. questione 18. de Nominat. num. 26. & ad §. Sed hæc Institut. de inofficioso testamento 2. part. numer. 74. Castro leg. Cum oportet num. 99. Gabriel Pereira decis. 96. à num. 3. Ægidius leg. Ex hoc iure tom. 1. cap. fin. numer. 65. Faber. decad. 41. error. 10. numer. 3. Capic. question. 2. Calcan. cons. 74. num. 15. Molin. de iustitia dict. disputat. 474. versic. quando, ratio a suprascriptis assignata est, quia prædicta emphiteusis sit empta dicitur in iure profectitia, & vt talis imputanda venit, dict. §. Imputari, maxime, quia pater tantum diminuit de patrimonio, quantum pretij dedit pro tali emphiteusi, quod sane inter fratres erat diuidendum, ergo æquitas expostulat, vt filius nominatus, qui præcipuam percipit emphiteusim, in suam legitimam teneatur imputare, vt seruetur æqualitas inter filios, dict. leg. Ut liberis Cod. Collationibus, ita omnes proxime citati, in quo bene de more aduertit Valascus, suprapositam resolutionem non esse proprie limitationem ad regulam præpositam, quia cum emphiteusis, sit quid particulare, pretium, quod venit imputandum non succedit loco

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

rei, iuxta leg. Si & Rem, & pretium
26. D. de petitione hereditatis leg.
Imperator, §. final. D. legat. secundo
leg. Qui vas §. 1. D. de furtis Molin.
de primogen. lib. 4. cap. 4. numer. 25.
Gute. ad leg. Unicam Cod. quando non
petent num. 61. Barbof. in Rubric. D.
solutio matrimonio part. 3. numer. 73.
Peregrin. de fideicommiss. articul. 44.
numer. 28. & ideo verum est dice-
re emphiteusim nō imputari, quia
pretium imputatur, tanquam quid
deductum de patrimonio patris,
& donatum filio nōminato, in eius
vita, Vel dic emphiteusim imputa-
ri, sed tantum per æstimationem,
vt patet ex dicto §. 22. in verbis su-
pra relatis. Aduerte tamen impu-
tationem faciendam esse, vel res-
pectu pretij, quo empta fuit, vel
æstimationis, qua poterat æstima-
ri tempore, quo sibi defertur da-
ta filio electione, vt eademmet
lex Regia expresse declarauit di-
cto §. 22. Valascus dicto loco, nu-
mer. 112.

181. Ampliatur prædicta resolutio
dum filium obligat ad pretium
conferendum, vt procedat siue pa-
ter titulo emptionis, siue permu-
tationis, siue donationis remune-
ratorix, siue dationis in solutum
pro debito, vel seruitio, siue alio
quocunque titulo oneroso illam
acquisierit, nam in omnibus præ-
dictis casibus verum est dicere pa-
trem diminuisse proprium patri-
monium, emphiteusim acquiren-
do, vt filio donet, qua diminutio-

ne considerata, vt seruetur æqua-
litas inter fratres, merito debet im-
putari, vel conferri, deinde quia
in omnibus prædicta emphiteusis
censetur profectitia à patre, ac per
consequens necessario imputanda
dict. §. Imputari, iuncta comuni re-
solutione Doctorum, de quibus, su-
pra limitatione proxima, in specie
Molin. d. disput. 479. vers. quando,
& probat Ordinat. dict. §. 22. (ibi com-
prado, ou acquirido) & ibi (do dinhei-
ro ou fazenda do pay, ou m̄ay) quibus
verbis non solum acquisitionem
titulo emptionis, sed alio quocun-
que oneroso comprehendit, no-
tauit in simili Valascus dict. cap. 13.
num. 108.

Ampliatur secundo supraposi-
ta limitatio, vt procedat etiam si
pater acquirens renunciet emphi-
teusim in manibus domini directi,
vt nouo renouationis titulo ad fi-
lium deueniat, quasi hac cautella
velint parentes filios eximere ab
imputatione pretij, quo emphy-
teusis empta fuit, sed frustra, quia
cum titulo oneroso ad patrem per-
ueniat, & ipsius patrimonium di-
minuisset in ipsa acquirenda, sem-
per erit imputanda, iuxta dict. §.
Imputari, & quæ supra citamus,
aduertit in terminis, Caldas dict.
question. 18. numer. 7. & ad §. Sed
hac numer. 60. & numer. 89. Nam
cum filius habeat emphiteusim ex
capite paternæ acquisitionis, ne-
cessario imputanda est, ne detur
hac via fraus, & dolus in per-
niciem

niciem aliorum filiorum, quia iuris censura filius etiam in hoc casu a patre accipisse dicitur, argumento *leg. 3. §. final. in fine. D. de donat. inter tradit. Valascus dict. loco num. 105. Faber de coniectur. lib. 19. cap. 13.* circa quam resolutionem immoratur *Caldas dict. num. 89.* ubi hanc resolutionem late comprobat ex decisione *text. in leg. penultim. Cod. de inofficis. donat. & ex cap. 1. de Vassallo decrepita et atis,* ubi feudum renunciatum, adhuc dicitur paternum, & non nouum, ergo licet pater renunciet emptam, vel acquisitam emphyteusim in manibus domini directi, qui filio renouauit, adhuc filius censetur de manu paterna, & de ipsius patrimonio accipisse, ut teneatur ad imputationem ut per supracitados, addo *Molin. dict. disput. 479. versicul. item quando in fine.* Potest tamen facilis ex cogitari cautella respectu patris, si filium intendit exonerare ab imputatione, ut ipsum nominet in testamento ad emphyteusim, declarando ne teneatur ad imputationem pretij, tunc enim voluntas paterna sequenda est, qui prelegando aestimationem emphyteuticam, omnino liberat filium ab imputatione, sed hoc prelegatum pretij deducetur ex tertio defunctis, si liberam habuerit, alias autem semper filius nominatus obligatur ad imputationem, ne detur in aequalitas inter alios fratres, contra *dict. l. de liberis, tangit. Valascus supra num. 111.*

Extende tertio supradictam resolutionem ad emphyteusim bonorum Regiae Coronae, nam haec ¹⁸³⁶ apud nos debet regulari per regulas ordinarias aliarum emphyteusium dominorum inferiorum, iuxta *Ordinatio lib. 4. titul. 36. §. penult.* ita ut si pater titulo emptionis, vel alio oneroso emphyteusim de bonis Regiae Coronae acquirat, postea vero illam in manibus Regis renunciet, ut de nouo conferat filio fruendam in vita patris, tenebitur filius pretium praedictae emphyteusis imputare in legitimam, nam in hoc casu militant rationes supra factae, & regula *textus in dict. cap. Unico de Vassallo decrepita et atis,* ut resoluit *Caldas de nomination. question. 18. num. 7. & numer. 52. Molin. dict. disputat. 479. versicul. idem quando ad finem.* Cui resolutioni non obstat alia *Ordinatio dicto lib. 4. titul. 97. §. 12.* dum expresse decidit contrarium in casu, quo pater possideat panes ciuiles, vulgo, (*tenças, ou iuros,*) de manu Regis, nam si possessor renunciet in manibus Principis, ut filio de nouo concedatur, minime tenebitur filius pretium, vel aestimationem talium reddituum imputare, ex eo, quia princeps concedendo de nouo praedictos panes ciuiles, dicitur uti sua naturali magnificentia, & subintrat regula, *leg. Cum multa Cod. de bonis, qua liberis,* & ideo bona illa quasi Castrensia reputantur,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

reputantur, at vero in renouatione emphyteufis, cum sit contractus ex utroque latere obligatorius, & procedens ex rigore iustitiæ iuncta obligatione renouandi, censetur filius non à principe, sed à patre acquirente accipisse, ita ex *Alexand. cons. 7. lib. 7. Iason. l. Quominus, D. de flumin. num. 144. Bertrand. cons. 42. num. 8. tradit Cald. d. quest. 18. num. 7. Molin. dict. disput. 479. versic. item quando post medium Valasc. d. cap. 13. num. 178. Castro d. l. Cum oportet n. 184. Caldas iterum ad dict. §. Sed hæc num. 59. quemadmodum etiam in prædictis bonis, scilicet panibus ciuilibus, id est, tēgas, & iuros, si à principio fuerint empti pecunia paterna, debēt venire ad imputationem, si pater illos renunciet in manu regis, vt filio concedat de nouo, vt optime scribit *Gamma decis. 29. num. 5. Valasc. supra num. 179.* ex illa ratione quia cum cōsideretur principium, in quo nulla principis liberalitas reperitur, quanuis postea de ipsius licentia in filium transferantur, non debet tantum operari, vt dicatur principis donatio, & in illis verificetur d. l. *Cum multa*, quæ resolutio, non potest non arridere.*

Ampliatur quarto prædicta limitatio, vt procedat etiā casu, quo pater emptor emphyteufis fuerit vltima vita, & renouationem à domino directo obtinuerit, ita vt filius virtute nominationis in emphyteufim succedat, nam licet filius magis ex renouationis iure, quam

virtute p̄emptionis emphyteufim capiat, tamen cum acquisitio paterna fuisset onerosa, ita vt patrimonium diminueret, semper veniet imputandum pretium, quia quando pater emit etiam renouationis ius emisse censetur, ita in terminis resoluit *Caldas de nomin. question. 18. num. 53. in fine, cum Gamma decis. 229. num. 2. & 3. Valasc. d. cap. 13. numer. 106.* licet Senatus noster Lusitanus aliquando contrarium iudicasset, vt per *Gamma d. decis. 229. num. vlt.* contra quam sententiam insurgit, & merito idem *Valasc. dict. num. 109. & seq.* illum videto. Et hanc resolutionem ex mente Doctorū, quos modo citamus etiam procedere contendimus, si pater emptor emphyteufis, cum esset vltima vita moriatur, viuentē adhuc venditore, qui erat tertia vita; nam cum illa tertia vita non extinguatur, nisi mortuo venditore, quē ius tertiæ vitæ metitur, sequitur quod filius succedens in emphyteufim emptam à patre, adhuc succedit in iure tertiæ vitæ, quæ solum morte venditoris extinguitur *Ordin. lib. 4. titul. 38. §. 3.* & ideo necessario tenetur pretium imputare, iuxta resoluta hucusque, nam si filius succedendo in iure vitæ distinctæ à patre, tenetur pretium conferre, à fortiori ad imputandum tenebitur, quando successit in iure eiusdem vitæ, qua pater emptor potitus est; vnde, si filius renunciet in manibus domini, & postea emphyteufim accipiat

piat de nouo virtute renouationis, adhuc tenebitur in legitimam imputare, quia semper principium, & prima causa fuit emptio onerosa facta per patrem, & ideo quoad modum in predicto casu, quando pater renouat, obtinuit, ita in hoc obtinere debet, & hæc resolutio rectè deducitur, ex mente, & doctrina omnium Doctorum Regnicolarum, licet in feliciter in hoc labatur *Barb. Guimarensis ad Ord. lib. 4. tit. 97. d. 6. §. 2. n. 9. & 12.* ubi se iactat intrepide in hoc casu concludere, filium non teneri ad imputationem, quasi renouatio debita sit filio ex alio capite longe diuerso, quam acquisitionis paternæ, nec aliquod aliud coloratum adducit fundamentum, cum contrarium resoluendum sit, tam ex mente *Ordinationis*, quam regnicolarum, quos supra citamus. Et hæc de prima limitatione.

185. Secunda limitatio principalis ad regulam suprapositam dum habet emphiteusim non imputari, expresse habetur in eadem *Ordinatione d. §. 22.* in illis verbis, *ibi (mandamos, que se o pay, ou may, tiner algum emprazamento, que lhe seja feito em pessoas, ou per a elle, & seus filhos, ou per a elle, & sua molher, & hum filho, que de entre ambos nascer, ou o que derradeiro delles nomear, & em sua vida o der em cazamento, ou por outro titulo, a cada hum dos seus filhos, & o nomear ao dito prazo, seja obrigado o dito filho ao trazer a collaçao, se quizer herdar com seus irmãos, ou lhe serà imputado em seu qui-*

nhaõ, a valia, & estimaçao do prazo, que valia ao tempo, que lhe foy dado) quibus verbis, aperte disponit eadem lex Regia, quod si pater aut mater habeant emphiteusim, vel de pacto, & prouidentia, pro se, & filio nominando, vel liberæ nominationis pro se, & persona nominanda, illamque tradat in vita filio, vel titulo dotali, vel quocunque alio, tenetur filius predictam emphiteusim in legitimam imputare, agnoscunt omnes nostri Lusitani ut constat ex *Valasc. de part. cap. 13. nu. 126. Caldas de nominat. quest. 18. num. 19. & ad §. Sed hæc Molin. de iustitia disp. 479. versic. item quando, Cald. num. 73. Aegid. d. l. Ex hoc iure tom. 1. cap. fin. num. 67.* Cuius rei ratio est, quia pater tradendo emphiteusim filio, statim finiendam in vita sua, re vera, diminuit patrimonium suum, quo casu possunt conqueri alij filij de iniustitia, & in æqualitate leg. *Inter filios Cod. famil. erciscund.* Deinde, comprobatur ex text. in l. *Ut liberis Cod. de Collat. in fine. ibi (de cuius hereditate agitur, dos, vel donatio ex substantia eius profecta conferatur,)* & fuit hæc *Ordinatio* deducta ex doctrina *Bartoli in d. §. Nec Castrense num. 4. & ex communis sententia, de qua Iason. in l. Illud. Cod. de Collationibus, num. 4. & in leg. Quoniam nouella C. inof. n. 9. Succin. cons. 91. col. 4. lib. 1. Paris. cons. 56. nu. 17.* intelligendo *Ordinat.* loqui in casu, quo pater tradidit emphiteusim realiter cum fructibus fruendâ

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

filio suo, ibi *ader*, quod verbum, dare, supponit plenam dominij translationem, *juxta text. in l. Si rem dari D. de verborum l. ult. C. cond. causa data §. Sic itaque discretis Inst. de Actionibus*, vbi notant omnes, proxime citati, nec hæsitari potest de prædicta doctrina.

186. Ampliatur prædicta secunda limitatio, vt etiam in casu, quo pater filium possessorem efficiat emphiteusis, ita vt ea fruatur in vita patris absque aliqua nominatione, adhuc filius tenetur illam imputare, quia etiam hoc casu pater dimittit patrimonium suum tradendo emphiteusim filio in vita, & respectu interusurij, seu vsusfructus, quæ filius percepit, priuat alios filios sua debita portione, contra *d. l. Inter filios Cod. familia erciscunda, optime Valasc. dict. cap. 13. numer. 127. Cald. d. quest. 18. num. 25.* & est resolutio certissima, quia *Ordinatio d. loco, ibi (em casamento, ou por outro titulo*, satis comprehendit hunc casum, quo pater à se abdicat propriam emphiteusim, illamq; filio statim fruendam tradit; Nec replicari potest, de prædictis verbis *Ordinationis*, ibi *outro titulo*, quasi sit necessarium, vt emphiteusis imputetur, quod ipsa à patre fuerit data ex aliquo titulo, illoque deficiente, debeat cessare imputatio; nam ex prædictis cessat replicatio, quia mens, & intentio *Ordin.* tota posita est in eo, quod seruetur æqualitas inter filios, & ideo quocunque

modo pater tradat emphiteusim filio, siue in idem, siue per donationem, siue per alium quencunq; seper debeat imputari, & hæc est vera interpretatio ad prædicta verba. Ampliatur secundo prædicta secunda limitatio videlicet, quod filius teneatur imputare emphiteusim, quã in vita patris obtinuit, vt non solū procedat quãdo pater illã 187. tradidit immediate filio, sed etiam quando illam renunciauit in manibus domini directi, vt faceret renouationem filio; nam in hoc casu verum est filium lucrasse prædictam emphiteusim saltem in directè de manibus paternis; nam si pater voluisset retinere, abque dubio prædictos fructus deberet percipere, quæ doctrina satis suadetur ex *d. §. 22. iuncta consideratione, da qua proxime, & de iure communi videtur confirmari ex l. penult. versic. ne quod vxor Cod. inofficios. donat.* vbi si vxor donauerit filio communi, quod ex donatione viri accepit, supposito, quod ipsa tenetur donare, censetur donatio prouenire ab ipso patre, vt eleganter expedit *Cald. de nominat. quest. 14. num. 43. Barb. l. Quæ dotis D. soluto matrimonio num. 22.* Confirmari etiam potest ex *cap. unico de Vassallo decrepita etatis in fine*, vbi si Vassalus feudum renunciet in manibus domini directi, vt filio concedat, censetur adhuc feudum antiquum, ita vt dominus non possit illum sibi reuincere, sed agnatis concedere debeat, quasi feudum antiquum,

quum, & paternum, non autem no-
uum, vt expendit *Cald. de Renoua-
tione q. 3. n. 2. & 12. & q. 4. à n. 11. &
d. n. 43.* & iterum *de Nominatione q.
18. n. 53.* Vnde satis confirmata ap-
paret superior resolutio, vt etiam si
pater renunciet in manu domini
Emphiteusim, vt filio renouet, ad-
huc paterna censebitur donatio, ac
proinde filius tenebitur imputare.
Nec obstabit, quod dominus dire-
ctus potest sibi prædictam emphi-
teusim retinere, ac proinde, si filio
iterum eam concedat, videtur a do-
minio accipere, a gumento *d. l. Unū
ex famil. §. 1. D. de legat. 2.* quia sup-
posita renouationis obligatione à
cōsuetudine in hoc regno in ducta
quasi pro lege inuiolabili obserua-
ta, secundum doctrinam *Bartol. in
leg. 1. §. Permittitur de Aqua quotid.
Gamma decis. 41. Caldas de renouat.
quæst. 2. & sequentib. maxime quæst.
8. num. 2. Doctissime senator Pereira
de Crastro decisione 31. num. 4. insignis
præceptor Brito ad cap. Potuit de Loca-
to §. 1. num. 4. column. 3. vbi infinitos
Doctores refert, & sequitur, sem-
per dominus tenetur renouare, ac
proinde filius recipiendo in hoc
casu à domino emphiteusim, ad-
huc censetur à patre accepisse, qui
ideo renunciauit, vt filio concede-
retur, prout bene resoluit *Cald. su-
pra d. num. 52. cum seq.**

Limitabitur tamen prædicta
Ordinat. d. §. 22. dum iubet emphi-
teusim, quam filius in vita patris
accepit, ne procedat, quando pater

in vita sua vsusfructus percepit, etiã
si filium irreuocabiliter ad illam
nominasset, in terminis *Ordination-
lib. 4. tit. 37. §. 1.* Ratio est, quia lex
Regia dict. §. 22. solummodo iubet
imputari emphiteusim, quando fi-
lius lucratus est fructus in vita pa-
tris, quos pater ipsi donauit, & ex
ea donatione, seu traditione patri-
monium diminuit in præiudicium
aliorum filiorum, inter quos debet
seruari æqualitas, vt sæpius dictum
est, nam si pater sibi in vita reserua-
uit, quid percepit filius de bonis pa-
ternis, quod teneatur computare?
Nominatione enim non considera-
tur ad effectum imputationis, quia
pater ex vi concessionis, & natura
emphiteusis, illam facere tenetur,
*iuxta l. Unum ex familia D. de legat.
2. ita in terminis Cald. dict. quæst. 18.
num. 3. & 4. & num. 23. Valasc. d.
cap. 13. nu. 133.* Vnde merito idem
Caldas num. 5. quem refert, & se-
quitur *Molin. disp. 479. versic. item
quando post medium,* reprobat anti-
quos *Conimbricenses* præcepto-
res, qui existimabant, quod etiam si
pater nō concedat vsusfructus in vi-
ta filio, sed potius eos sibi reseruet,
sufficere irreuocabilem nominatio-
nem ad effectum, vt ipse filius im-
putare teneatur, sed falluntur, quia
Ordinatio d. §. 22. solum respexit ad
præiudicium filiorum, & ad dimi-
nutionem patrimonij, quam pater
ex prædicta traditione experitur.
Cum ergo cesserit in hoc casu dimi-
nutio patrimonij paterni, & in
æqua-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

æqualitas inter filios, etiam cessare debet imputatio, argumento *text. in cap. Cum cessante de Appellat. cum vulgar.*

Ampliatur quarto prædicta limitatio, vt procedat etiam si emphiteuta non tradat, vel nominet ad emphiteusim filium, sed tradat, vel nominet in omnibus casibus suprapositis nepotem; nam adhuc ipse filius tenetur in legitimam imputare; Ratio est, quia nepos semper censetur nominatus, vel quocunque modo accipere cōtemplatione patris, vt resoluunt *Alexand. & alij in l. Qui in aliena §. Interdum de acquirenda hereditate*, & ita iudicatum vidisse per Senatores tradit *Valasc. d. cap. 13. num. 110. iuxta Ordinationem expressam lib. 4. titul. 97. §. 21.* & nos infimili circa dotes iā supradiximus, licet de iure communi maxime controuersum sit, vtrū donatio facta nepoti cōtemplatione sua, an patris facta esse præsumatur vide supra.

93. Aduertendum tamen est circa omnes casus suprapositos quibus resoluimus emphiteusim imputari in legitimam, maxime attendendum esse, vtrum sit conferenda ex eo, quod pater illam tradidit cum usufructu in vita, an vero sit conferenda ex eo, quod à patre fuit empta, quando pater illam tradidit post mortem, nam in primo, casu si pater qui tradidit erat prima, vel secunda vita in emphiteusi tenetur filius recipiens, vel ipsam emphi-

teusim ad collationem fratribus adducere, vel æstimationem, habito respectu ad tempus, quo sibi tradita fuit, vt expressit *Ordinat. d. §. 22. ibi (serà obrigado o dito filho ao trazer à Collação, se quiser herdar com seus irmãos, ou lhe serà imputado em seu quinhão a valia, & estimação do prazo, que valia ao tempo que lhe foy dado)* in quo loquitur *Ordinatio* alternatiue, ita vt vel filius emphiteusim conferat, vel æstimationem persoluat, quæ æstimanda erat attento tempore, quo tradita fuit, & cum filius sit debitor in hac alternatiua ad ipsum pertinet eligere, vel emphiteusim conferre, vel pretium computare, quo poterat emphiteusis æstimari traditionis tempore, argumento *reg. In alternatiuis lib. 6. l. Plarumque 11. §. fin. D. de iure dotium Valascus consultat. 113.* quæ alternatiua filio tantum competit, vt eligere possit, an velit emphiteusim conferre, an vero pretium imputare in legitimam, & si eligat pretiū imputare, tenetur illam æstimare solum ad tempus traditionis, vt declarat *Ordinatio d. loco, ibi (ao tempo que lhe foy dado)* vnde si ipsum pretium, vel diminuatur, vel augeatur tempore partitionum, semper est considerandum iuxta tempus traditionis, vt lex Regia expressit, aduertit eleganter post *Valasc. dict. cap. 13. num. 126. Egid. dict. tom. 1. cap. vlt. num. 67. & 69. Pereira de Castro decis. 97.* quando autem emphiteusis solum post mortem patris ad filium

filiū peruenit, ex eo quod sit emptā tunc erit electio filij circa pretium, vel tempore, quo fuit emptā, vel tempore collationis, quod filio fuerit utilis *Ægid. d. num. 67.*

Dubium tamen inter scribentes maxime inter regnicolas nostros controuersum est, utrū filius teneatur imputare emphiteusim, quā pater emit, si illam filio relinquat in testamento, seu vltima voluntate? In qua quæstione *Valasc. dict. cap. 13. num. 99. maxime num. 102.* existimat *Ordinationem* etiam procedere in hoc casu, ita vt filius teneatur conferre pretium emphiteusis, quando emptā fuit per patrē, quod ampliat etiā ad casum, quo constat patrem illā relinquere voluisse titulo prælegati, quasi magis velit tantum nominare filium simpliciter, nullo emolamēto sibi relicto, quā illū in totā emphiteusi meliorare, vt equalitas inter filios seruetur *iuxta l. Ex liberis C. de collat.* & ibi respondet *num. 104. ad textum in leg. à patre C. de Collat.* non posse procedere quando emphiteusis emptā fuit à patre, quia pretium exiuit de patrimonio ipsius, quod penes patrimonium remāsurum erat, nisi emphiteusis emeretur, quod inæqualitas esset inter filios, vt nominatus totam lucraretur emphiteusim, alij vero nihil, qui intellectus *ad l. à patre* minime sustinetur, vt supra in hac materia ostendimus, & in hoc puncto merito contrariam sententiam tenet *Benedictus Ægid. nosster*

etiam *Lusitanus satis eruditus in l. Ex hoc iure tomo 1. cap. final. num. 65. D. de iustitia & iure*, qui expendit contra *Valasc.* ex prædictis sequi, quod si pater emisset quancunque rem, & illam filio prælegasset, semper teneri filium pretium imputare, quia eadem ratio à *Valasc.* considerata circa emphiteusim, versatur circa alia quæcumque, & lucraretur minus filius prælegatum à patre sibi relicto *contra d. l. à patre C. de Collationibus, nec Ordinatio nostra d. §. 22.* dum statuit, vt filius nominatus ad emphiteusim teneatur pretiū conferre, quando emptā fuit per patrē procedit in casu, quo pater illam per testamentum relinquit, sed quādo illam filio per contractum tradidit vt constat ex eadem *Ordinatione*, in qua nostrorum contrarietate, dicendum puto, quod si pater tantum in testamento filium nominauit ad emphiteusim, tunc teneatur filius pretiū imputare, quo casu si intelligatur *Valascus*, verum docet, quia cum pater filium nominare, non autē in pretio emphiteusis meliorare velit, dicendum est teneri ad imputationē, quo casu procedit *Ordinatio d. §. 22.* Si autem constiterit, ex mente patris, quod filio voluit prælegare ultra legitimam, tunc dicendum est verum dicere *Ægidium* vbi supra, nec filius teneatur ad imputationem, nec in hoc casu procedit *Ordinatio*, sed potius procedit decisio *dict. leg. à patre*, de qua supra.

Deinde

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

192. Deinde aduertendum est circa hanc æstimationem, quando pater erat prima, vel secunda vita æstimādam esse emphiteusim non solum illo pretio, quo in vita patris vendi poterat, sed etiā pro illo, quo per reliquas vitas, donec adimpleatur cōcessio dominica, quod aperte deducitur ex mente ipsius *Ord. d. §. 22. ibi (a valia, & estimaçõ, que valia)* quibus verbis simpliciter prolatis satis insinuat non habuisse respectum ad pretium tantum, quo in vita patris vendi poterat, sed etiā ad illud, quo per reliquas vitas vendi poterat vsque ad emphiteusim finitam, vt bene aduertit *Valasc. d. cap. 13. num. 128.*

193. Vnde consequenter etiam aduertendum est, quod si pater non sit prima, vel secunda vita in emphiteusi, sed tantum tertia, emphiteusis æstimari debeat iuxta valorem, quo in vita patris solummodo vendi poterat, vt eadem *Ordin. decidit. d. §. 22. versic. (E se o pay que lho deu for a derradeira pessoa, trara a collaçõ o que valia na vida do pay que lho deu)* ex quibus verbis colligitur legem regiam circa æstimādam emphiteusim, nullum habuisse respectum ad ius renouationis, quod noluit considerare ad augendam æstimationem in hac materia imputationis, vt aduertit *Valasc. d. cap. 13. num. 132.* & licet mordere intendat hanc decisionem *Ordinatio- nis antiquæ*, quasi tunc temporis renouatio non esset tam practicata,

& ideo non fuisset considerata, attamen, in posterum cum renouatio adeo sit vsitata, vt negari non possit, intendit ipse necessario esse considerādam, sed post *Valasc. idem*, quod disponebat *Ordinat. antiqua lib. 4. tit. 77. §. 32.* disposuit *Ordinatio noua lib. 4. tit. 97. §. 22.* & ideo semper ex mente *Ordinationis* resoluendū est, quod si pater sit tertia vita, & tradat emphiteusim, à filio solummodo, illud inter vsurium, quod filius percepit in vita patris, veniet imputandum, quasi diminuisset paternum patrimonium in illo, quod pater lucrari poterat in vita, ne alij fratres reddātur deterioris conditionis, nouiter *Agid. d. cap. fin. num. 69. & 70.*

194. In secundo vero casu, quando imputatur emphiteusis, ex eo, quod empta fuit pecunia paterna, nec in vita tradita fuit filio, habet filius electionem, vt imputet pretium, quo empta fuit emphiteusis, vel æstimationem, qua venderetur tempore, quo sibi obuenit, vt habetur in *d. §. 22. column. 2. ibi (o preço porque o prazo foy comprado, ou o que valia ao tempo, que o ouue, qual o filho nomeado mais quizer)* in quo *Ordinat.* illa maxime fauorabilis est filio, quia potest emphiteusis in vita patris, vel augere, vel diminuere circa æstimationē, & ideo potest filius, quod sibi vtilius videbitur eligere, *Agid. dict. num. 67. & 68.* in quo tamen aduertendum est, quod licet pater non emat emphiteusim pecunia

cunia propria, sed fuerit sibi data in dotem æstimata, filius nominatus ad illam, tenetur pretium qua fuit æstimata conferre fratribus, Ratio est, quia æstimatio facit emptionem iuxta leg. Quoties Cod. de iure dot. l. Si æstimatis D. soluto matrimonio, l. Plurimumquo 11. §. Si ante D. de iure dotium Barbos. dict. leg. Si æstimatis à principio, ubi plures refert, Valasc. consultat. 113. à num. 2. Gurr. de Gabellis quæst. 25. à principio, Morla, si certum petatur. quæstion. 20. num. 8. Fachin. 11. controuers. cap. 10. Cald. 4. part. de extinctione cap. 10. num. 29. Lacarte de decima venditionis, cap. 11. à princip. Aiora de partit. 1. part. cap. 3. numer. 12. Alexander Trentacinquus variarum, titul. de iure dotium, resolution. 1. num. 20. Mantica de contract. lib. 12. titul. 28. à n. 15. communis opinio lib. 5. titul. 7. num. 83. Ioannes Baptista Azinius tractat. de executionibus §. 7. cap. 170. Gomez leg. 50. Taurinum. 44. Faber. de error. pragmat. decade 8. error. 6. Cuiac. lib. 17. obseru. cap. 1. & lib. 2. responsorum Scæuolæ super l. Cum maritus D. de pact. dotabilibus; nam certum est in hoc casu, idem esse dari patri æstimatam emphyteusim in dotem, ac emi ab ipso, & ideo filius tenetur pretium iuxta dispositionem Ordinationis conferre, & idem dicendum erit, si patri sit acquisita quocunque alio titulo oneroso, ita ut in quolibet casu supradicto semper sit electio filij quo tempore æstimetur emphyteusis, dict. §. 22.

Ultimo aduertendum est in omnibus supradictis casibus, quibus resoluius emphyteusim venire imputandam, semel tantum imputandam esse, ita ut si filius æstimationem persoluat, nepos eius non teneatur iterum imputare, ita nouiter declarauit, Ordinatione noua lib. 4. titul. 97. §. 23. ubi constituit, ut emphyteusis, quæ semel per patrem, aut filium venit ad collationem, amplius non imputetur per successores filios, vel nepotes, in quo Ordinatione secuta est iuris communis dispositionem, per textum in leg. Fideicommissa 11. §. Si quis decem D. de legatis tertio, ubi quantitas relicta ne per datur semel tantum præstanda est, ne detur præstatio in infinitum, ut notatur ad leg. Unicam Cod. de sextent. quæ pro eo, quod inter est, & probatur manifeste ex eo, quia eo ipso, quod pretium semel fuit imputatum, siue per patrem, siue per filium succedentem in emphyteusim, satisfactum est obligationi imputationis, ita ut dicatur extincta obligatio principium Institut. quibusmodis tollitur obligatio, & per consequens, obligatio semel extincta in sequentibus successoribus reuiuiscere non potest l. Eius qui §. final. D. iurefisci, leg. Qui res, §. Aream D. solutionibus post Ti- quel. leg. Si unquam verbo suscepit liberos num. 101. Surdus decis. 114. num. 4. & decis. 266. numer. 5. Gratian. tom. 4. cap. 423. num. 5. Sanches de matrim. lib. 1. disputat. 48. num. 3.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Sicut in simili circa solutionem expensarum, quæ soluendæ sunt à successore maioratus resoluit *Molina de primogenijs lib. 1. cap. 26. num. 14.* *Garsia de expensis cap. 13. numer. 44.* sequitur insignis *Barbos. l. Diuortio 8. §. final. part. 1. D. soluto matrimonio num. 115.* *Cabed.* qui loquitur in nostro casu de pretio, vel melioramentis emphiteusis *part. 2. decis. 111. num. 7.* vbi solus in nostro Regno hanc sequitur sententiam, licet *Valasco dict. cap. 13. numer. 109.* alios referat tacito nomine. Vnde cauendum est ab ipso *Valasco dict. numer. 109.* & à *Caldas question. 18. numer. 23.* dum scribunt pretium, quo emphiteusis empta fuit, etiam si à patre imputetur, quando successit in bonis aui emptoris, adhuc tamen esse imputandum à nepote quando successerit patri, moti ex illa ratione, quia ideo pater succedens post auum in emphiteusi tenetur ad imputationem, quia pretium illud exiuit de patrimonio aui, & illud diminuit, sed hæc ratio identica militat in nepote respectu patris, quia si pater non imputaret pretium prædictum, eius patrimonio augmentatum esset, in illa quantitate partienda inter reliquos filios, ac proinde, quemadmodum pater imputare tenebatur, ita similiter nepos. Sed contrarium verius est etiam de iure Cōmuni, vt cum *Cabedo*, & *Doctōribus* modo citatis in simili resoluiamus, dum consideramus pri-

mam imputationem fieri ex præcepto legis ad compensandum nocumentum inter filios emptoris, qua compensatione facta, cum filius succedens illud pretium soluat imputando ex debito ciuili, non consideratur patrimonium diminuere, ac proinde cessat obligatio imputandi, in nepote, deinde ne sequatur inconueniens supra consideratum, quod detur infinitas imputationis de vno successore in alium, contra *dict. §. qui decem*, & ideo merito *lex nostra Regia d. §. 23.* caute hoc ipsum grossis verbis disposuit.

Potest tamen quæri in hoc casu, de quo agimus, quomodo imputatio pretij, quo emphiteusis empta fuit facienda sit inter filios emptoris ex vna parte, & vxorem ex alia? In quo semper amplectendus ex ordo præscriptus in *Ordinatione Regia lib. 4. titul. 97. §. 24.* quæ erat in antiquis *titulo 77. §. 33.* & sequentibus, vt si maritus incapitatus pro persona in prædicta emphiteusi nominet filium successorem, teneatur ipse filius totum pretium imputare, seu illud ad collationem adducere, ita vt ex eo, medietas præstetur vxori, quæ communicauit pretium insimul cum marito, reliqua vero medietas inter omnes filios diuidetur, seu nominato in totum in legitima imputabitur, quod similiter resoluedum est, si vxor decedat manente marito, vxor vero sic incapitata in
emphi-

emphiteusi titulo emptionis quaesita, nam filius nominatus persoluet patri, vel matris marito medietatem pretij, reliquam vero medietatem necessario imputabit, notat *Valasc. de part. cap. 26. num. 16. & num. 18. Molin. disput. 476. num. 1.* In quo tamen aduertendum est, quod *lex Regia dict. §. 24.* decidit alternatiuè, ut prestetur aestimatio emphiteusis, vel pretium, quo empti sit, ibi (*sua molher ferà meeira na valia do prazo, ou no prego, que os bens custarão*) ita ut necessario admittenda sit electio ex parte debitoris, qui semper erit successor in emphiteusi, *iuxta regul. in alternatiuis de regul. iur. lib. 6. l. Plarumque, 10. §. final. D. iure dot.* qui quidem debitor eliget, quod sibi utilius videbitur; utrum pretium, an aestimationem praestare, ut diuidatur modo supradicto, ut bene aduertit *Valascus dict. cap. 26. nu. 15. in fine.* Unde si maritus nominet uxorem ad emphiteusim, quam in persona sua habuit incapitatam, vel vxor, è conuerso nominet maritum, taliter nominatus tenetur persolvere medietatem pretij, vel aestimationis hæredibus mariti, vel tenebitur in sua parte imputare, ratio est, quia hæredes mariti habent ius ad totam medietatem bonorum, *iuxta leg. Hæres in omne D. de Acquirenda hereditate*, cum vulgaribus, ac proinde, etiam ad medietatem pretij habent idem ius, quod supponit *eadem lex regia dict. tit. 97. §. fin.*

in principio, dum iubet filios nominatos ad emphiteusim teneri persolvere medietatem pretij, vel aestimationis, ad quam solutionem non obligantur tanquam hæredes, sed tanquam nominati in emphiteusi, si ergo vxor, vel maritus fuerit ab alio nominatus, æqualiter tenebitur medietatem pretij, vel aestimationis persolvere, scribit *Valasc. dict. cap. 26. numer. 19.* Unde aduerte quod ut hæc diuisio introducatur, necessario requiritur quod emphiteusis sit acquisita titulo emptionis, nam si fuerit per gratuitam donationem acquisita, nullo modo debetur pretium vxori, supponit *Ordinatio dict. §. 24. ibi comprar, Pinel. leg. 1. part. 2. de bonis maternis num. 71. Valasc. d. cap. 26. num. 21.*

Casus etiã in proposito excogitari potest, in quo aliquando consultus respondebam, quando maritus, & vxor infimul emphiteusim emerunt, postea, mortua vxore, maritus persoluit filijs medietatem pretij, quo empti fuit emphiteusis, retenta sua medietate, post mortem patris succedit filius nominatus, alij fratres contendunt istum nominatum de nouo teneri totum pretium, vel cõferre, vel imputare, quia ipse successit patri in emphiteusi, sed successor in emphiteusi empti tenetur pretiũ imputare, vel ad collationẽ adducere, ergo in hoc casu totum pretium imputandum est. Sed contrarium semper verius

288 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

existimaui, quod filius successor emphiteusis solummodo medietatem pretij, vel conferre, vel imputare teneatur, moueor, quia ideo hæc imputatio inducta est à lege ne detur inæqualitas inter filios, vt sæpius repetitum est, sed in hoc casu cessat tota inæqualitas, quia iam, medietas per successionem matris adducta est ad imputationem, ergo solummodo alia medietas, quæ correspondet paternæ hereditati, vel imputanda, vel conferenda est. Deinde, quia *Ordinatio dict. lib. 4. titul. 97. §. 23.* constituit, vt pretium emphiteusis semel tantum veniat imputandum, ne detur processus in infinitum, de vno successore ad alium, *contra leg. Fideicommissa 11. §. Qui decem delegat. tertio,* & supradiximus, qui quidem processus daretur, & pretium emphiteusis pluries imputaretur, si post medietatem matris imputatam per patrem, iterum totum pretium imputaretur à filio nominato ab ipso patre, quod perquam absurdum sit, patet ex supradictis.

Addendum est prædictis omnia, quæ diximus circa imputationem pretij emphiteusis æqualiter procedere, quando non de imputatione pretij, sed de imputatione, & solutione melioramentorum actum fuerit, nam hæc melioramenta semper veniunt conferenda inter fratres, licet emphiteusis sit antiquissima, vt probatur ex regula

leg. Domos 61. D. de legatis primo Valasc. dict. cap. 26. num. 17. & probat expresse lex Regia *dict. titul. 97. §. 24. versiculo (& bem assim)* quæ erat in antiquis *dict. titul. 77. §. 33.* & numeris sequentibus, latius prosequemur.

Tertia limitatio principalis in hac materia ad regulam positam supra *num. 175.* habet, vt filius teneatur imputare pretium melioramentorum, quæ pater, vel mater expendit in ipsa emphiteusi, nam hæc melioramenta cedunt ipsi emphiteusi, augent illius valorem, & ita tenetur successor illa resarcire hæredibus expendentis, *iuxta dict. leg. Domos 61. D. de legatis primo,* ne alias successor locupletetur cum iactura aliena, *regula locupletari cum similibus de regul. iur. lib. 6. glossa leg. Emptor. D. de reuendicat. late Valasc. de iure emphiteut. quest. 25. à num. 6. & per totam,* vbi infinitos ex antiquioribus, & nouioribus refert, & iterum *de partitionib. cap. 13. num. 114. Caldas dict. §. Sed hæc. 2. part. à 77. Menoch. recuper. rem. 15. à num. 502. Caldas de nomin. quest. 18. à num. 29. Molina de primogen. lib. 1. cap. 26. numer. 14. optime insignis Barbof. leg. Diuortio §. final. part. 1. D. soluto matrimonio à num. 110. & sequent. post communiter scribentes ad cap. 1. §. Si vassalus hic finitur lex Conradi, & in leg. Senatus §. Marcellus D. de legat. primo Clar. §. Feudum questione 88. Peregrin. de fideicommissis vbi de communi artic.*